
BỘ KHOA HỌC, CÔNG
NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:
51/2001/QĐ-
BKHCNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
8 tháng
10 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
Về việc bắt buộc công bố phù hợp Tiêu chuẩn Việt Nam đối với

mũ bảo hiểm sản xuất trong nước dùng cho người đi xe máy

_____________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG
Căn cứ Pháp lệnh Chất lượng hàng hóa ngày 24 tháng 12 năm 1999;

Căn cứ Nghị định số 22/CP ngày 22 tháng 5 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 86/CP ngày 08 tháng 12 năm 1995 của Chính phủ quy định

phân công trách nhiệm quản lý Nhà nước về chất lượng hàng hóa;

Căn cứ Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2001 số

10/2001/NQ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2001;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Mũ bảo hiểm sản xuất trong nước dùng cho người đi xe máy (dưới đây viết

tắt là mũ bảo hiểm) là hàng hoá bắt buộc phải công bố phù hợp Tiêu chuẩn Việt Nam

TCVN 5756 - 2001 "Mũ bảo vệ cho người đi mô tô và xe máy".

Điều 2. Việc công bố mũ bảo hiểm phù hợp Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 5756-2001

phải được thực hiện theo "Quy định tạm thời về công bố hàng hóa phù hợp tiêu

chuẩn" ban hành kèm theo Quyết định số 2424/2000/QĐ-BKHCNMT ngày

12/12/2000 của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

Đối với việc tiến hành thử nghiệm mẫu điển hình mũ bảo hiểm, doanh nghiệp có thể

lấy mẫu theo kế hoạch và tự thử nghiệm nếu có trang thiết bị thử nghiệm phù hợp

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23017

